Item vigilent omnino quod originales scripture, regestra, raciones, privilegia, acta
seu monumenta quecumgque ut predicitur ad nullius seu nullorum mandatum obinde ex-
trahantur, postquam ibi posita fuerint. Et hoc intelligatur tam de preteritis, presentibus
quam futuris. Et sint soliciti recuperare cum consciencia dominorum ipsorum illa que
nondum sunt inibi assignata.

Item sint curiosi et seduli quod conficiant duo regestra que apud se caute retineant.
In quorum uno significatorie omnes ac consultatorie cedule que fiunt ad excellenciam
reginalem seu comitem camerarium describantur. In alio vero notentur nomina officia-
lium omnium, judicum et actorum camereque notariorum ac cabellotorum qui pro tem-
pore ordinantur et quorum raciones conmictuntur, quibus auditoribus pariter et quan-
do, ut cum de eis contingat fieri finales apodixas, ibidem memorialis subcincta ordina-
cio subnectatur, ut per ipsos magistros racionales in omnibus caucius ac cercius proce-
di valeat in negociis fiscalibus prout decet, et ipsi archivarii sint exinde melius manua-
liter informati. Et propterea raciones omnes quorumcumque officialium vel aliorum ha-
bencium computare, que de summaria ad archivium transmittuntur, ipsis archivariis
assignentur qui statim dominis conscienciam faciant et de eorum voluntate ac ordina-
cione expressa ut predictum est auditoribus ipsis commictantur conscribantque in
prefato regestro diem quo eis assignate fuerint raciones ipse de summaria audiencia ad
archivum transmisse.
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Item procuratores computantes finaliter in archivo pro quibuscumque officialibus
et personis assignent et assignare teneantur dictis archivariis et in eorum inventario
scribi facere omnes quaternos, assignaciones et qui assignari debent, juxta ritum et or-
dinem racionum. Et postquam computaverint finaliter coram auditoribus quibus racio-
num earum audiencia et examinacio finaliter commictetur, et assignaverint eisdem au-
ditoribus [f. 135v] omnes quaternos ut supra illos cum cautelis omnibus dictis auditori-
bus assignatis, resignent et resignare teneantur per ordinem et numerum archivariis su-
pradictis vel alteri eorundem, ut in dicto archivo in posterum melius conserventur nul-
lusque quaternus per involucionem et occupacionem aliquam perdi possit.

Item ordinatum est quod nec per archivarios, actorum notarium prefatosque
notarios ad scribendas licteras per curiam deputatos nulla fiat lictera, cedula vel man-
datum de quavis causa, nisi precedente mandamento dominorum ipsorum aut alicujus
ex eis.

Item ordinatum est quod nullus ex servientibus, stipendiariis aut carcerariis ad
mandamentum alicujus persone archivii aliquid exequatur, nisi illud processerit de vo-
luntate et mandamento ut predicitur dominorum.

ltem carcerarius ipse tenaciter observet quod postquam aliquis seu aliqui in ejus
carcerem positi fuerint de consciencia et mandato dominorum magistrorum raciona-
lium seu aliquorum vel alicujus ex eis, illum seu illos non liberet, eciam de mandamen-
to aliquorum vel alicujus alterius, nisi prius facta consciencia illi seu illis magistris
racionalibus qui primum ipsum vel ipsos in carcerem mandaverunt, cum nonnunquam
possit axidere quod alii in facto decepti ad aliquid procedere possint quod non conve-
niat honori officii ac eorum pariter voluntati.
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3. Compétences et émoluments des rationaux et des archivaires

Ordonnance du sénéchal des comtés de Provence et Forcalquier, Raymond d’Agoult,
sur les prérogatives des rationaux et des archivaires de la Chambre des comptes d’Aix
et sur le partage de leurs émoluments, 10 juin 1367.

Marseille, AD Bouches-du-Rhéne, B 566, original sur parchemin, trace de scelle-
ment sur queue de parchemin (mention d’inventaire du sceau disparu: MM 2. 6).

Mentions dorsales: hhhh sept. quinziéme carré. Statuta diversa comitum et senes-
challorum. xvii O. Littera domini Raymundi de Agouto senescalli continens declaratio-
nem officiorum racionalium et archivariorum. [autre main] Super emolumentis dicta-
rum curiarum adsumtis inter eos divendis ad hoc super nonnullis inter quod erat valitu-
Fuim.

Ind.: H.G. DE CORIOLIS, Traité de I'administration du comté de Provence 3 (Aix-
en-Provence, 1788), pp. 181-182.

Raymundus de Agouto® miles, comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallus, nobi-
libus egregiis et sapientibus viris magistris rationalibus magne reginalis curie residen-
tibus Aquis, rationalibus et archivariis reginalis Aquensis camere ad quos spectat et
spectare poterit presentibus et futuris, ipsorumque cuillibet vel vicesgerentibus eorum-
dem, salutem et dilectionem sinceram. Dum ad noticiam nostram insinuatione veraci
seu experiencia palpata pervenit note vel occulte, litigiose concussionis esse stimulos
seminatos aut corrumpencia sincera cordium litigia jurgiosa inter districtuales regina-
les et ex officio nostros, presertim inter officiales tenentes majoritatis apices qui habent
in alios inferiores gradus deviantes studiose et virtuose inmittere rectitudinis vias
salutiferas atque gratas et equitatis, quandoque correctiones transfundere ad nos digne
pertinet et nostro incumbit officio congruas et breves adhibere medelas, ut motus eorum
illicitos si qui fuerint reffrenemus et cum moderamine jurgiosos rancores totaliter
supputemus, quibus abjectis a cordibus inter eos tranquillitas delectabilis preservet.
Fuit enim a non longe preteritis annis et cura in dicta camera inter vos rationales ex
una parte et vos archivarios ex altera, fore assiduata contentis jurgiosa, imbuta ma-
licie, injusta pacis et sismatis nutritiva, corda utrorumgque ex occulto inficiens qua
quousque sibi proprio substantiam quomodocumque posset atrahere satagebat, aliis
repugnantibus et stimulantibus in adversum simileque conantibus sibi ipsis, unde ali-
quotiens sequebatur in utrorum officiorum exerciciis dicte curie reginali, stante dicta
discordia publica noccumenta ex detecto fundamento rancoris. Vos rationales preten-
debatis ad vos pertinere ex consuetudine in vestris ut dicebatis officiis antiquata ac
vigore certarum regiarum et reginalium licterarum,"* recepsionem fidejussionum om-

8t Raymond d’Agoult, fils de Raymond d’Agoult, sénéchal de Provence depuis septembre
1365 et jusqu’en 1370. CORTEZ, Les grands officiers royaux, pp. 77-79.

82 Les lettres de Jeanne 1 (1343-1382) auxquelles il est fait ici allusion renvoient sans doute
aux ordonnances concernant I’organisation des archives et I’enregistrement, du 18 avril 1346, de
1347, des 12 avril 1363 et 15 septembre 1364.
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nium officialium et aliorum fidejubentium dictorum comitatuum ac certorum instrumen-
torum quorumdam contractuum qui in dicta camera ex officii consuetudine et necessi-
tate exercicii juridictionis dicte curie celebrantur, ut provide possitis emolumentum
antire et sepe eas ac ea sine commutatione facta vobis archivariis recepistis quas et que
impetratas et impetrata per licteras reginales et speciale edictum in quo servata tem-
pore domini nostri regis Roberti®® bone memorie per nos servari tenaciter mandaban-
tur. Vos prefati archivarii, qui eciam certo alio longinquo preterito tempore insolidum
et comunicative sint, non ambiguius recepistis easdem, asserebatis expresse ad vos et
vestrum officium, tam ex dicta longinqua et inveterata consuetudine quam vigore certa-
rum et diversarum regiarum et reginalium licterarum, et specialiter cujusdam edicti
Jacti noviter et ultimo per sacram excellenciam reginalem quod exequi per nos postu-
lastis instancius juxta ipsius seriem, non obstante edicto panlegato dicti domini regis
Roberti recolende memorie, de quo nulla fides facta fuit neque possit quia numquam
Jfactum fore receptum extitit plene et insolidum pertinere. Quos tam displicibiles modos
amplius inter vos pro bono pacis et concordie quorum quasi una et eadem res esse
conspicitur et qui debetis in vestris absque deletu officiis affectui fraterno unanimiter
conformari. Nolentes sicut nec debemus pro indempnitate dicte curie substinere sed
cum matura reginalis assistentis nobis delliberatione consilii, sicut ad nos et nostrum
spectat officium adhibere medelam per quam equalitate servata et de dubiis insurgenti-
bus declarato quisque poterit et debebit in reginali ac nostro dictique consilii reginalis
beneplacito contentari sit ordinandum, expresse ducimus auctoritate reginali qua
Sungimur, declaramus, jubemus, edicimus ac firmiter observari perpetuo per vos omni-
no volumus et mandamus, omni condicione remota tamquam per modum ordinationis
perpetue et edicti, videlicet quod vos predicti rationales presentes et futuri quia in
audiendis rationibus recipiencium redditus et jura dicte curie laboratis, recipiatis seu
in anthea recipi per scriptores vestros notarios publicos faciatis omnia et singula ins-
trumenta liquidationum et quietationum quorumcumque thesaurariorum, clavariorum,
gabellatorum, renderiorum et aliorum jurium dicte curie receptorum illorum, videlicet
et dumtaxat qui coram vobis computabunt propterea et eorum posuerint rationem,
quorum emolumenta ventura usque ad liquidationem ipsorum comodis vestris propriis
insolidum applicentur. Vosque archivarii simili modo instrumenta omnia venditionum
atque loccationum jurium gabellarum, pedagiorum, sicle et aliorum quorumcumque
reddituum et jurium quecumque sint et qualiacumque aut quocumque nOmMine nUNCu-
pentur dicte curie, faciatis nec minus scripturas quascumque et qualiacumque dicti
archivii, prout requisiti fiteritis, perquiratis, satisfacto vobis a requirentibus de labore
quorum omnium emolumenta sequencia vobis proprie insolidum aplicentur. Mandata
vero quecumque per nos aut magistros rationales predictos in scriptis vel aliter fienda
de cetero circa perquisitionem seu extractionem, quocumque modo dictarum scrip-
turarum ad instanciam partis aut nomine et pro parte dicte curie, vobis dictis archi-
variis qui dictarum scripturarum habetis custodiam signantur, dirigere volumus et ju-

¥ Robert, roi de Sicile, comte de Provence et de Forcalquier (1309-1343).
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bemus, fidejussiones vero predictas et instrumenta sive cautelas fiendas solite super eis,
inter vos omnes simul et indivisim recipiatis et recipi ut permittatur faciatis, quarum
emolumenta sint vobis comuna inter vos fideliter dividenda et comunicanda gratanter.
Quare volumus et vobis ac vestrum cuillibet auctoritate predicta reginali qua fungimur
earumdem tenore presencium expresse precipimus et mandamus quatenus, tam vos pre-
sentes quam vos alii successive futuri rationales et archivarii supradicti officiorum ves-
trorum temporibus, forma dicte nostre ordinacionis et edicti aut regule diligenter atten-
ta et in singulis suis partibus efficaciter observata, ipsam servare et exequi ac facere in-
violabiliter observari cum diligencia procuretis et faciatis juxta ejus seriem atque
mentem, sicut penas graves nostro arbitrio modo vobis si contrafieret inflingendas
cupitis non subire. Vosque magistri rationales predicti prefatos rationales et archiva-
rios super predictis de cetero non turbens aut turbari quomodolibet permitatis. Qui ymo
ad ea firmiter et totaliter observanda temporibus vestris si et prout expediet compellatis
eosdem quemllibet ipsorum artis jure remediis et preture viribus opportunis. Presentes
autem litteras quarum tenore volumus in archivio predicto et in forma publica pro

futura rey memoria retineri penes vos rationales et archivarios remanere, jubemus

efficaciter et perpetuo mandata valituris. Datum Aquis per virum nobilem dominum
Lodovicum Marchesanum® de Salerno juris civilis proffessorem, magne reginalis curie
magistrum rationalem, majorem et secundarum appellationum judicem comitatuum
predictorum, anno Domini millesimo CCCLXVII, die X junii VI’ indictionis.

8 Luigi Marchesano de Salerno (f 1372), professeur de droit civil, possessionné au castrum
de Cartona, maitre rational et juge mage de Provence. Probable parent de Rinaldo Marchesano
de Salerno, magister hostiarius du roi Robert en 1320. CORTEZ, Les grands officiers royaux, pp.
171, 241.
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One of the most important developments in European history took
place in communication. A transition is clearly visible from illiterate
societies to societies in which most members are active users of the
written word. This complex process, which started in Antiquity, and
is still not complete, gained momentum during the Middle Ages. This
series is intended to provide a forum for publications on the history of non-verbal, oral
and written communication in the Middle Ages. Interest in the subject is now
widespread within the worldwide community of medieval studies; and ever more
scholars are becoming convinced of the potential of studying the tensions between
oral and literate modes of thought.